
COMUNE  DI  SANT’ANGELO  IN
PONTANO

PROVINCIA DI MACERATA
Tel. 0733.661602 – Fax 0733.661603 – E-mail:  info@comune.santangeloinpontano.mc.it

ORIGINALE

Registro Generale n. 1

ORDINANZA SINDACO

N. 1 DEL 07-01-2021

Oggetto: Disciplina mercato mensile emergenza covid

IL SINDACO
Vista la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020
con la quale l’epidemia da COVID-19 è stata valutata come un’emergenza di sanità
pubblica di rilevanza internazionale;
Vista la successiva dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità dell’11
marzo 2020 con la quale l’epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia»
in considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale;
Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili;
Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19», convertito,
con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13, successivamente abrogato dal
decreto-legge n. 19 del 2020 ad eccezione dell’art. 3, comma 6-bis, e dell’art. 4;
Visto il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante «Misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19» e in particolare gli articoli 1 e 2, comma
1;
Visto il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante «Ulteriori misure urgenti per
fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19»;
Visto il Decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83 recante <<Misure urgenti connesse con
la scadenza della dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19
deliberata il 31 gennaio 2020 e disciplina del rinnovo degli incarichi di direzione di
organi del Sistema di informazione per la sicurezza della Repubblica.
Visto il Decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125 recante Misure urgenti connesse con la
proroga della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19,
per il differimento di consultazioni elettorali per l'anno 2020 e per la continuita'
operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva (UE)



2020/739 del 3 giugno 2020, e disposizioni urgenti in materia di riscossione
esattoriale.
Visto il Decreto-legge 18 dicembre 2020, n. 172recante ulteriori disposizioni urgenti
per fronteggiare i rischi sanitari connessi alla diffusione del virus COVID-19.
Viste le DGR n. 565/2020 e le allegate LINEE GUIDA (Allegato A) Misure integrative
per la prevenzione del contagio da virus SARS-CoV-2 - Settore Commercio su aree
Pubbliche (Mercati - Fiere –Posteggi isolati – commercio itinerante)
Atteso che le DISPOSIZIONE DI CARATTERE ORGANIZZATIVO E
IGIENICO-SANITARIO delle predette Linee Guida consentono all’Autorità Comunale
di adottare provvedimenti contenenti misure regolative per lo svolgimento del
mercato mensile;
Considerato opportuno e necessario disporre modifiche e limitazioni allo
svolgimento del mercato mensile, sentito l’ufficio comunale competente;
Richiamata la LEGGE REGIONALE 10 Novembre 2009, n. 27 e succ. mod. ed int. (
testo coordinato) Testo unico del Commercio contenente T.U;
Richiamato l’art. 50 ( Competenze del sindaco e del presidente della provincia),
comma 7 del D.Lgs.18/08/2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali);

ORDINA

a far data dal 08 Gennaio 2021  fino alla revoca dello Stato di Emergenza1)
(salvo successivi provvedimenti e/o ulteriori proroghe) il mercato
mensile riprenderà con le modalità e tempi precedentemente adottati
rispetto alle limitazione COVID-19 ad eccezione delle seguenti
modifiche/limitazioni.

Il Mercato sara’ organizzato in due settori ben distinti: SETTORE2)
ALIMENTARE (i posteggi dal n° 2 al n° 6 di Piazza Mazzini) SETTORE
NON ALIMENTARE (tutti i posteggi posti nelle altre vie interessate dal
mercato)

Ai fini e per gli effetti di quanto indicato saranno effettuate le seguenti3)
modifiche:
Sono cambiate le destinazioni dei seguenti posteggi:a)
Concessionario posteggio n. 22 (Via Collegiata) (NON ALIMENTARI) al-
posteggio n. 23 (Via Collegiata) (NON ALIMENTARI)

Al fine  della salvaguardia della attività del commercio su aree pubbliche4)
non è previsto alcun decentramento o spostamento o contingentamento
delle aree  o delle zone dove è localizzato storicamente il mercato ma
considerando la scarsa ampiezza delle vie e con lo scopo di garantire il
distanziamento sociale lo stesso verrà ampliato nelle zone e vie del
territorio comunale contiguo apportando le seguenti modifiche,
limitazioni.
Obbligo di estendere  (attraverso l’apposizione di teli anti pioggia) le paretia)
laterali del banco di mercato, in modo che tra essi ci sia una barriera fisica;
Eliminare il posteggio n° 3 (8 Piazza Angeletti);b)
Adibire il posteggio n° 1 di Via Collegiata per PRODUTTORI AGRICOLIc)

Ordinanza ORDINANZA SINDACO n.1 del 07-01-2021 COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

Pag. 2



Eliminare i posteggi n° 26-24-22-21-20-19 (8-9-10-11-15 di Via Collegiata) ed)
rinominare partendo dall’incrocio tra Via Collegiata e Piazza Mazzini secondo
quanto indicato nella planimetria allegata i posteggi di Via Collegiata

I partecipanti dovranno dimostrare di essere dotati di tutto il materiale necessario per
lavorare in sicurezza durante il mercato.

 MISURE DI SVOLGIMENTO5)
E’ vietata la vendita di beni usati.-
La disposizione dei banchi di vendita dovrà essere tale da consentire il-
rispetto della distanza interpersonale di almeno 1 mt tra le persone, siano
essi operatori, che utenti presenti ed in fila in attesa di essere serviti;
Prima delle operazioni di vendita, a cura degli operatori, dovranno essere-
effettuate, nello spazio antistante i banchi, apposite segnalazioni atte ad
indicare il flusso ed il distanziamento degli utenti che vengono serviti ed in
coda, nel rispetto delle linee guida nazionali e regionali, in particolar modo
l’apposizione di paletti mobili e catenelle e nastri o altro sistema che
garantisca l’entrata in un punto e l’uscita nell’altro, al fine di creare uno
spazio che abbia una concentrazione massima di persone sempre
rispettando la distanza sociale di almeno 1 mt.
Per il settore alimentare il divieto assoluto per gli avventori di toccare la-
merce in vendita seppur con l’utilizzo di guanti;
 E’ obbligatorio l’uso di dispositivi  di protezione delle vie aeree superiori-
(naso-bocca) nello specifico di mascherine, e di indossare guanti di
protezione così come dalle linee guida;
La Protezione Civile supporterà la Polizia Locale nelle operazioni di-
controllo del rispetto della distanza interpersonale di almeno 1 mt tra le
persone presenti, e l’uso dei dispositivi di protezione individuale, e
l’eventuale regolamentazione e limitazione dell’afflusso agli ingressi.

DISPONE
Che la presente Ordinanza venga resa pubblica mediante la sua pubblicazione
all’albo Pretorio ed affissione di avvisi in prossimità dell’Area Mercato.
Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso:
1. amministrativo al T.A.R. della Marche , entro sessanta giorni dalla data in cui è
stato reso noto il provvedimento mediante pubblicazione istituzionale;
2. straordinario, al Capo dello Stato, entro centoventi giorni dalla medesima data, in
alternativa a quanto previsto al punto 1. ;

Dalla Casa Comunale, 07/01/2021

I L S I N D A C O
Avv.Vanda Broglia

Ordinanza ORDINANZA SINDACO n.1 del 07-01-2021 COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

Pag. 3



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 07-01-2021    al 22-01-2021
Lì  07-01-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
CARDINALI MARISA

Ordinanza ORDINANZA SINDACO n.1 del 07-01-2021 COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

Pag. 4


